GAB DEP DENIVALDO MUNIZ JR

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

Moção de Congratulações ao município de Gentio do Ouro – BA, pela passagem do seu aniversário de
emancipação política, comemorado em 09 de julho.

O deputado infra-assinado vem, com fulcro no Art. 141 da Resolução nº 1.193/85, fazer inserir na ata dos
trabalhos desta Egrégia Casa Legislativa, Moção de Congratulações ao município de Gentio do Ouro –
Bahia, pela passagem do seu aniversário de emancipação política, comemorado em 09 de julho.

Localizado na região centro-norte do estado, Gentio do Ouro é um município que carrega uma rica história
de resistência e identidade sertaneja. Com raízes fincadas no garimpo e na agricultura, a cidade representa a
força e a resiliência do povo baiano que, mesmo diante das adversidades, constrói diariamente um futuro
melhor para as próximas gerações.

A economia local se sustenta na agricultura familiar, na pecuária e em atividades ligadas à extração mineral,
ao passo que a cultura popular segue pulsante nas festas tradicionais, na fé do seu povo e nos laços
comunitários que unem suas famílias. Gentio do Ouro tem avançado nos últimos anos em áreas
fundamentais como saúde, educação e infraestrutura, demonstrando a importância da interiorização das
políticas públicas no estado da Bahia.

Por todos esses motivos, venho prestar esta justa homenagem ao povo de Gentio do Ouro, parabenizando o
município por mais um ano de história, conquistas e contribuição para o fortalecimento do interior baiano.

Em tempo, solicito que seja dado conhecimento desta moção à Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro e à
Câmara Municipal de Vereadores, na pessoa da vereadora Cláudia Oliveira, fazendo assim chegar essa
mensagem a todos aqueles que orgulhosamente constroem o presente e o futuro da cidade.

Sala das Sessões, em 08 de Julho de 2025.

JÚNIOR MUNIZ
Deputado Estadual